- 1 -

平成２９年２月君津郡市広域市町村圏事務組合議会

定 例 会 会 議 録

１．招集日時   平成２９年２月８日（水）午後３時３０分

１．招集場所   君津市役所 ９階全員協議会室

１．出席議員   １２名

１番 久良知 篤 史 君    ２番 滝 口 敏 夫 君

３番 大 村 富 良 君    ４番 鈴 木 洋 邦 君

５番 安 藤 敬 治 君    ６番 磯 貝   清 君

７番 高 橋 恭 市 君

７番 小 泉 義 行 君

（高橋恭市君が副管理者に選任されたため、君津郡市広域市町村圏事務

組合規約第６条第２項の規定により、小泉義行君が組合議員に就任。）

８番 平 野 明 彦 君    ９番 渡 辺   務 君

１０番 出 口   清 君   １１番 福 原 孝 彦 君

１２番 佐久間  清 君

１．欠席議員   なし

１．説明のため出席した者の職氏名

管 理 者 渡 辺 芳 邦 君  副 管 理 者 高 橋 恭 市 君

監 査 委 員 鴇 田 源 一 君  教 育 長 髙 澤 茂 夫 君

会計管理者 井 口 恵 一 君

事 務 局 長 斉 藤  晃 君

事務局参事
(事)児童発達支援
センター所長

堀 切  修 君

事務局参事
(事)企画財政課長 小 倉 克 之 君

総 務 課 長 山 口 桂 一 君

 会 計 課 長
教育委員会
庶 務 課 長

茂 木 昇 治 君

１．職務のため出席した者の職氏名

書 記 長  岡  修平   総務係長  門 脇  紀

主  事  分 目 琢 也

 - 2 -

○議 長（安藤敬治君）  本日は、たいへんお忙しい中ご出席を賜りまして、誠にありが

とうございます。

ここで、新たな組合議会議員を、紹介いたします。昨年、１０月６日付けで富津市長

に就任されました高橋恭市君をご紹介いたします。

○（高橋恭市君）  高橋でございます。よろしくお願いいたします。

○議 長（安藤敬治君）  次に、昨年１１月１５日付けで、袖ケ浦市議会議長となられま

した福原孝彦君を紹介いたします。

○（福原孝彦君）  市議会議長の福原孝彦でございます。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

○議 長（安藤敬治君）  同じく、昨年１１月１５日付けで、袖ケ浦市議会より当組合議

員に選出されました佐久間清君を紹介いたします。

○（佐久間清君）  袖ケ浦の佐久間です。どうぞよろしくお願いします。

○議 長（安藤敬治君）  以上で紹介を終わります。

◎開会及び開議 午後３時３０分

○議 長（安藤敬治君）  ただいまの出席議員は、１２名で、定足数に達しておりますの

で、これより平成２９年２月君津郡市広域市町村圏事務組合議会定例会を開会し、本日

の会議を開きます。

◎議長の報告

○議 長（安藤敬治君）  日程に入るに先立ちまして、諸般の報告をいたします。

地方自治法第２９２条の規定により準用する、同法第１２１条の規定により、議長の

出席要求に対する出席者は、別紙印刷物によりご了承願います。

次に、監査委員から地方自治法第２９２条の規定により準用する、同法第１９９条

第９項の規定により平成２８年度定期監査報告書等の提出があり、お手元に配布してあ

ります。以上で、諸般の報告を終わります。

次に管理者より、平成２９年１月１２日付けをもって議案の送付があり、これを受理

いたしましたのでご報告いたします。なお、議案につきましてはお手元に配布のとおり

 - 3 -

でございます。

◎議事日程の決定

○議 長（安藤敬治君）  次に、本日の日程につきましては、会議規則第１９条の規定に

より印刷配布してございます。その順序に従いまして会議を進めてまいりますので、ご

了承願います。

（参 照）

議 事 日 程 平成２９年２月８日 午後３時３０分 開会

日程第１  議席の指定

日程第２  会期の決定

日程第３  会議録署名議員の指名

日程第４  副管理者の選挙

日程第５  議案上程

日程第６  提案理由の説明

日程第７  議案審議（議案第１号ないし議案第１０号）

◎日程第１ 議席の指定

○議 長（安藤敬治君）  日程第１、議席の指定を行います。

会議規則第３条の規定により、高橋恭市君を７番に、福原孝彦君を１１番に、佐久間

清君を１２番に指定いたします。

◎日程第２ 会期の決定

○議 長（安藤敬治君）  日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。会期につきましては、本日１日としたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

 - 4 -

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  ご異議ないものと認めます。よって、会期は本日１日と決定い

たしました。

◎日程第３ 会議録署名議員の指名

○議 長（安藤敬治君）  日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

会議規則第８８条の規定により、４番鈴木洋邦君、１１番福原孝彦君を指名いたしま

す。

◎管理者挨拶

○議 長（安藤敬治君）  ここで管理者から、招集のあいさつがあります。

渡辺管理者。

○管理者（渡辺芳邦君）  皆さん、こんにちは。本日ここに、平成２９年２月組合議会定

例会を招集いたしましたところ、議員の皆様には公務ご多忙中にもかかわらず、ご出席

を賜り誠にありがとうございます。

今回の定例会に提出いたします案件は、１０議案でございます。内容につきましては、

後ほど提案理由の説明の際に申し上げることといたしますが、十分なご審議をいただき、

全議案とも原案どおり議決賜りますようお願い申し上げまして、招集のご挨拶とさせて

いただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

○議 長（安藤敬治君）  以上で、管理者のあいさつは終わりました。

◎日程第４ 副管理者の選挙

○議 長（安藤敬治君）  日程第４、副管理者の選挙を行います。

ご承知のとおり佐久間前副管理者が昨年１０月５日付けで退任され、現在、副管理者

が空席となっておりますので、選挙を行うものであります。

組合規約第８条第２項の規定により、副管理者は組合議会において、関係市長の内か

らこれを選挙することとされております。

 - 5 -

選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条に投票による選挙と指名推選によ

る方法がありますが、従来の例により指名推選により行いたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  ご異議ないものと認め、指名推選により選出することに決定い

たします。どなたか副管理者の指名をお願いいたします。

鈴木洋邦君。

○４番（鈴木洋邦君）  副管理者につきましては、富津市の高橋市長が当組合の副管理者

として最適任者であると思います。よって、富津市の高橋市長を副管理者に推薦いたし

ます。

○議 長（安藤敬治君）  ただいま、鈴木洋邦君より、高橋恭市君を副管理者に推薦する

発言がありましたが、他に指名はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  他に指名がないようですので、お諮りいたします。

ただいま指名のありました高橋恭市君を、副管理者の当選人と定めることにご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  ご異議ないものと認めます。よって、高橋恭市君が副管理者に

当選されました。会議規則第３０条第２項の規定により高橋恭市君に当選を告知いたし

ます。高橋恭市君は、ただちに副管理者の席にお着き願います。

（高橋恭市君 副管理者席に着席）

○議 長（安藤敬治君）  ここで、当選されました高橋恭市君に承諾のあいさつをお願い

いたします。

高橋恭市君。

○副管理者（高橋恭市君）  一言ごあいさつを申し上げます。

ただいま、皆様方から暖かいご推挙をいただきまして、君津郡市広域市町村圏事務組

合副管理者に当選させていただきました。心から感謝申し上げます。

副管理者として渡辺管理者のもと、本圏域の更なる発展のため誠心誠意努力してまい

りますので、今後ともご支援ご協力賜りますようお願い申し上げまして、簡単ですが就

任のあいさつにさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

 - 6 -

○議 長（安藤敬治君）  以上で、副管理者の承諾のあいさつは終わりました。

なお、副管理者に高橋恭市富津市長が当選されましたので、組合規約第６条第２項の

規定により、富津市の小泉義行副市長が組合議員に就任いたします。議席につきまして

は、空席となっております７番を指定いたします。小泉義行君は入場してください。

（小泉義行君 入場）

○議 長（安藤敬治君）  それでは、小泉義行君よりあいさつをお願いいたします。

○７番（小泉義行君）  小泉でございます。よろしくお願いいたします。

◎日程第５ 議案上程

○議 長（安藤敬治君）  日程第５、議案上程を行います。

送付されました議案第１号ないし議案第１０号を一括上程いたします。なお、議案の

朗読につきましては、省略いたしますのでご了承願います。

（参 照）

君 広 総 第 ３ ７ ６ 号

平成２９年１月１２日

 君津郡市広域市町村圏事務組合議会

  議 長   安 藤  敬 治  様

君津郡市広域市町村圏事務組合

管理者  渡 辺  芳 邦

   平成２９年２月組合議会定例会に係る議案の送付について

 平成２９年２月８日開会の組合議会定例会に係る下記の議案を送付いたします。

記

議案第１号  平成２８年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般会計補正予算（第２号）

 - 7 -

議案第２号  平成２９年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般会計予算

議案第３号  君津郡市広域市町村圏事務組合職員の地域手当の支給割合の特例に関する条

例の制定について

議案第４号  君津郡市広域市町村圏事務組合個人情報保護条例の一部を改正する条例の制

定について

議案第５号  職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定について

議案第６号  君津郡市広域市町村圏事務組合任期付職員の採用等に関する条例の一部を改

正する条例の制定について

議案第７号  君津郡市広域市町村圏事務組合教育委員会委員の任命について

議案第８号  君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員の選任について

議案第９号  君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員の選任について

議案第 10号

相互救済事業の委託について

◎日程第６ 提案理由の説明

○議 長（安藤敬治君）  次に、日程第６、提案理由の説明を求めます。

渡辺管理者。

○管理者（渡辺芳邦君）  それでは、提案理由のご説明を申し上げます。

本日ここにご提案いたしました案件は、議案第１号から議案第１０号までの１０議案

でございます。以下、その案件につきまして、順次提案理由のご説明を申し上げます。

初めに、議案第１号 平成２８年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般会計補正予算

（第２号）でございますが、歳入歳出予算の総額からそれぞれ２１８万６千円を減額し、

補正後の予算総額を８億２，９３２万３千円にしようとするものでございます。

次に、議案第２号 平成２９年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般会計予算でござ

いますが、歳入歳出予算の総額をそれぞれ８億２，１９５万５千円に定めようとするも

のでございます。前年度の当初予算と比較いたしますと４２０万９千円の減、率では

０．５％減となっております。

予算編成に当たりましては関係市の厳しい財政状況を充分に理解し、組合規約第１条

の目的を踏まえ事務事業の緊急性及び重要度等を勘案いたしまして、限られた財源を効

 - 8 -

率的に執行するため合理化を図ることを念頭に置き、必要最小限の予算編成を行ったも

のでございます。

次に、議案第３号 君津郡市広域市町村圏事務組合職員の地域手当の支給割合の特例

に関する条例の制定についてでございますが、組合職員の地域手当の支給割合を改正す

るため、新たに条例を制定しようとするものでございます。

次に、議案第４号 君津郡市広域市町村圏事務組合個人情報保護条例の一部を改正す

る条例の制定についてでございますが、個人情報の保護に関する法律及び行政手続にお

ける特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の一部を改正する法律の施

行に伴い、関係条文を整備しようとするものでございます。

次に、議案第５号 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定についてで

ございます。平成２８年の人事院勧告及び千葉県人事委員会勧告を踏まえ、組合の一般

職の職員の給与の額等を改正するため、関係条文の整備をしようとするものでございま

す。

次に、議案第６号 君津郡市広域市町村圏事務組合任期付職員の採用等に関する条例

の一部を改正する条例の制定についてでございますが、平成２８年の千葉県人事委員会

勧告等を踏まえ、任期付職員の給与の額等を改正するため関係条文の整備をしようとす

るものでございます。

次に、議案第７号 君津郡市広域市町村圏事務組合教育委員会委員の任命についてで

ございますが、君津郡市広域市町村圏事務組合教育委員会委員川島悟氏が、平成２９年

３月３１日をもって任期満了となるため、同氏を再度任命しようとするものでございま

す。

次に、議案第８号 君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員の選任についてでござい

ますが、君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員鴇田源一氏が、平成２９年２月１６日

をもって任期満了となるため、同氏を再度選任しようとするものでございます。

次に、議案第９号 君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員の選任についてでござい

ますが、君津郡市広域市町村圏事務組合議会選出の監査委員が欠けていることから、福

原孝彦氏を選任しようとするものでございます。

最後に、議案第１０号 相互救済事業の委託についてでございますが、社団法人全国

市有物件災害共済会が行う相互救済事業に加入するため、議会の議決を求めるものでご

ざいます。

 - 9 -

細部につきましては事務局長から補足説明を申し上げますので、十分ご審議のうえ、

原案どおり可決賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。ど

うぞよろしく、お願いいたします。

◎日程第７ 議案審議

○議 長（安藤敬治君）  以上で、提案理由の説明が終わりましたので、日程第７、議案審議を行

います。初めに、議案第１号 平成２８年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般会計補

正予算（第２号）を議題といたします。事務局の補足説明を求めます。

斉藤事務局長。

○事務局長（斉藤晃君）  議案第１号 平成２８年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般

会計補正予算（第２号）の補足説明を申し上げます。別冊の平成２８年度君津郡市広域

市町村圏事務組合補正予算書の１ページをご覧いただきたいと思います。

第１条でございますが、既定の歳入歳出予算総額にそれぞれ２１８万６千円を減額し、

歳入歳出予算総額をそれぞれ８億２，９３２万３千円にしようとするものでございます。

次に ４ページをご覧いただきたいと思います。歳入につきましてご説明を申し上げ

ます。１款分担金及び負担金、１項負担金の補正予算額１１５万８千円の減額について

でございますが、その内訳は、２目養護老人ホーム措置費負担金において、入所者数の

減少により事務費が１１０万４千円、また、生活費が５４万２千円合わせて１６４万

６千円の減額となったものでございます。

また、３目児童福祉施設給付費負担金において、利用者の応能負担額の変更に伴い、

児童発達支援センター給付金が４８万８千円増額となったものでございます。

次に、２款使用料及び手数料、１項使用料でございますが、児童福祉施設使用料の減

額４８万８千円につきましては、利用者の応能負担額が変動したことによるものでござ

います。

次に、３款県支出金、１項県委託金につきましては、４９万２千円の減額でございま

すが、これは千葉県からの委託事業でございます千葉県障害児児童支援事業委託金が、

１人当たりの相談件数に３件という上限が設定されたことに伴い、見込み件数が減とな

ったものでございます。

次に、５ページをご覧いただきたいと思います。５款諸収入でございますが、４万

 - 10 -

８千円の減額でございます。これは、組合職員対象の研修事業への参加を日程の都合に

より見送ったことにより、研修事業経費助成金が減額となったものでございます。

次に、６ページをご覧いただきたいと思います。歳出についてご説明を申し上げたい

と思います。まず、各款の共通事項といたしまして、平成２８年千葉県人事委員会勧告

等に伴う給与改定の増額と、人事異動による一般職人件費の増減を計上させていただき

ました。

まず、１款議会費の６万１千円の増額につきましては、ただいまご説明申し上げまし

たとおり共通事項としての、千葉県人事委員会勧告等に伴う一般職の人件費関係でござ

います。

次に、２款総務費、１項総務管理費８５万円の増額につきましては、１目一般管理費

において、先ほど申し上げました共通事項としての一般職人件費の増額分１１３万５千

円と、臨時職員雇上料の１２万９千円の増額、及びその他諸経費の６万１千円の増額が

ございました。

一方、副管理者の不在による特別職人件費１６万円の減額及び財務システムの導入に

より、グローバルＩＰアドレスを変動から固定に変更したことに伴いインターネット接

続料等の増として、役務費を６万１千円増額し、また、組合ネットワークシステムの更

新に伴う執行残といたしまして、使用料及び賃借料を３２万円減額したものでございま

す。

また、５目会計管理費の役務費５千円の増額についてでございますが、こちらは電話

回線使用料の増により、通信運搬費が増えたものでございます。以上、これらを増減い

たしますと８５万円の増額となっております。

次に、７ページをご覧いただきたいと思います。３款民生費、１項社会福祉費の４９

万円の減額につきましては、１目社会福祉総務費において先ほど申しましたように一般

職人件費が５４万８千円減額となったことと、２目法人指導監査費において臨時職員で

ある会計指導員の賃金単価が日額４００円上がったことにより、賃金を５万８千円増額

したものでございます。

次に、同じく３款民生費、２項児童福祉費の５６２万３千円の減額につきましては、

一般職人件費が４６７万１千円減額となったこと、臨時職員１名の勤務時間が８時間か

ら４時間に変更になったことにより、賃金が９５万２千円減額となったものでございま

す。

 - 11 -

次に、８ページをご覧いただきたいと思います。３款民生費、３項老人福祉費の

１，７９３万１千円の減額につきましては、１項老人福祉総務費が基本協定に基づく協

議により天羽養護老人ホームの指定管理料を減額したことに伴い、委託料を１，０５２

万８千円減額することと、老人ホームの受変電設備改修工事などの執行残といたしまし

て、工事請負費が７４０万２千円減額するものでございます。

４款衛生費、１項保健衛生費の４万円の増額につきましては、一般職人件費が増額と

なったものでございます。

次に、９ページをご覧いただきたいと存じます。５款教育費、２項社会教育費の５万

２千円の増額でございますが、１目社会教育総務費において４回目の結核対策委員会を

開催しなかったことによる特別職人件費の執行残額３万２千円と２目視聴覚教材センタ

ー費において、複合機使用料の増により、使用料及び賃借料が２万円増額となったもの

でございます。

次に、６款予備費につきましては、歳入の減額に対して歳出の減額が多かったことに

より、差額分の２，０８５万５千円を増額しようとするものでございます。

最後に、１０ページをご覧いただきたいと存じます。平成２８年度関係市負担金の、

１夜間急病診療所分につきましては、夜間急病診療所に対する地方交付税７３３万７千

円が所在市でございます木更津市へ措置されたことに伴い、構成市に対し負担割合に応

じ還付しようとするものでございます。

なお、１１ページから１７ページには補正予算に係る給与費明細書を掲載しておりま

す。補足説明は、以上でございます。

○議 長（安藤敬治君）  補足説明が終わりましたので、質疑を行います。ございません

か。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  質疑がございませんので、討論を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  討論もございませんので、採決を行います。

議案第１号 平成２８年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般会計補正予算（第２号）

を、原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者 挙手）

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

 - 12 -

よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

次に、議案第２号 平成２９年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般会計予算を議題

といたします。事務局の補足説明を求めます。

斉藤事務局長。

○事務局長（斉藤晃君）  議案第２号 平成２９年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般

会計予算の補足説明を申し上げます。

なお、説明に入らせていただく前に、新年度の予算書につきまして、ご注意していた

だきたいことがございます。平成２９年度当初予算から新しい財務システムが稼働する

ことになる都合上、予算書の記載方法が一部変更となっておりますのでご了解いただき

たいと存じます。

それでは説明に入らせていただきます。まず、別冊の平成２９年度君津郡市広域市町

村圏事務組合予算書の１ページをご覧いただきたいと存じます。第１条でございますが

歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ８億２，１９５万５千円に定めるものでござ

います。前年度と比較いたしますと、４２０万９千円、率にいたしますと０．５％の減

でございます。

第２条でございます。第２条は、歳出予算の流用について、地方自治法第２２０条第

２項ただし書きの規定により、流用できる経費を定めるものでございます。

次に、歳入につきましてご説明を申し上げます。７ページをご覧いただきたいと存じ

ます。１款分担金及び負担金でございます。１項負担金でございますが、１目関係市負

担金５億８，３７９万１千円につきましては構成４市からの負担金でございます。前年

度と比較いたしますと、１，０７８万６千円の減額となっております。その主な理由で

ございますが、説明欄の４養護老人ホーム管理運営分において、指定管理料の減及び大

規模修繕の中止により、４，２８１万１千円の減額となったこと、３児童発達支援セン

ター管理運営分におきまして、給付費、県委託金、繰越金などの特定財源が減となり、

関係市負担金が増額になったこと、及び９社会教育費分において、定期の人事異動に伴

いまして人件費が増加したことによるものでございます。

続きまして、２目養護老人ホーム措置費負担金１億７２０万３千円につきましては、

養護老人ホームの措置費に係る収入でございます。前年度比で申し上げますと７４８万

７千円の減額となっておりますが、これは措置人数の減少によるものでございます。

次に、３目児童福祉施設給付費負担金７，２１０万４千円は、児童発達支援センター

 - 13 -

への入所児童に対する市からの負担金収入でございます。前年度比７１万４千円の減で、

給付費支弁基準の変更により減額となったものでございます。

続きまして、２款使用料及び手数料、１項使用料でございますが、１目老人福祉施設

使用料６千円は、養護老人ホーム自動販売機設置に伴う使用料でございます。２目児童

福祉施設使用料２８０万７千円は、児童発達支援センターへの通所児童に係る利用者の

負担分でございます。

３目診療所使用料２，８８４万１千円は、夜間急病診療所の使用料でございます。患

者の自己負担金及び国保などからの診療報酬からなってございます。過去５年間の患者

総数の推移に基づき算出したものでございます。

次に、８ページをご覧いただきたいと存じます。３款県支出金、１項県委託金、１目

児童福祉費県委託金８２万５千円でございますが、千葉県障害児児童支援事業の実施に

伴う県の委託金で、外来相談及び施設支援事業に係るものでございます。相談件数に上

限３件という基準が設けられたため、対前年度比で申しますと４１万２千円の減となっ

ております。

次に、４款繰越金２，４６２万円でございますが、これは平成２８年度におきます歳

計剰余金見込額を計上いたしましたもので、対前年比１，５４６万１千円の増となって

ございます。

次に、５款諸収入、１項組合預金利子１千円は前年度と同額を計上いたしました。

２項雑入１７５万４千円は職員研修参加負担金、児童福祉施設給食費負担金、及び児童

福祉施設電気料負担金でございます。

続きまして、歳出につきましてご説明を申し上げます。１０ページをご覧いただきた

いと存じます。１款議会費でございますが、議会の活動費と運営費及び議員報酬、一般

職１名の人件費でございます。

次に、１１ページをご覧いただきたいと存じます。２款総務費、１項総務管理費につ

きましては、人件費及び職員共同研修、会計事務等に係る経費でございまして、２０ペ

ージをお開きいただきたいと存じます。その計欄をご覧いただきますと、１億

４，７３４万１千円となってございます。前年度に比べ７５９万８千円の増となってご

ざいます。これは人事院勧告及び定期昇給などによる、人件費の増が主な要因でござい

ます。

次に、２項監査委員費は監査委員の活動費及び人件費でございます。３２万４千円を

 - 14 -

計上いたしました。

次に、２１ページから２３ページでございますが、３款民生費、１項社会福祉費が記

載されており、２３ページをご覧いただきますと、その計欄は２，６１３万９千円でご

ざいます。社会福祉法人の指導監査等に伴う職員の人件費と臨時職員の雇用に要する経

費を含む経費でございます。前年度に比べ１９７万円の減額となっておりますが、これ

は人事異動に伴う人員配置により減額となったものでございます。

次に、２３ページから３０ページにかけては、３款民生費、２項児童福祉費が記載さ

れております。３０ページをご覧いただきますと、その計欄は２億１，０７０万３千円

でございます。児童発達支援センターきみつ愛児園に係る人件費及び運営経費等でござ

いまして、前年度に比べ１，３６５万７千円の増額でございます。主な理由といたしま

しましては、正門門扉やフェンス工事の実施に伴う施設整備費の増、及び老朽化した車

両の更新に伴うものでございます。

次に、３０ページの後半から３３ページにかけましては、３款民生費、３項老人福祉

費が記載してございます。その計欄は１億７，０４８万４千円でございます。指定管理

料、施設の維持管理費及び再任用職員１名分の人件費でございます。前年度に比べ

３，３４５万９千円の減額となっておりますが、減額の主な要因といたしましては、天

羽養護老人ホームの指定管理料の協定に基づく減額、及び大規模改修工事を取りやめた

ことによるものでございます。

次に、３３ページの後半から３６ページの前半にかけましては、４款衛生費、１項保

健衛生費が記載されております。３６ページの計欄は２億３，０２１万円でございます。

１目保健衛生総務費と２目環境衛生費は、水道法の規定による専用水道等の飲料水の汚

染防止や適正な維持管理の指導等の業務に係る水道管理業務経費で、職員の人件費と事

業実施に伴う経費でございます。３目救急急病医療事業費２億２，７２５万２千円につ

きましては、夜間急病診療所及び二次待機施設の運営業務委託料等の経費でございます。

続きまして、３６ページの中ほどから、３７ページ前半にかけましてでございます。

５款教育費、１項教育総務費が記載されてございます。３７ページの計欄は４５万９千

円でございます。こちらにつきましては、結核対策委員会に係る委員に対する報酬が主

な経費でございます。

次に、３７ページ中ほどから４２ページにかけましては、５款教育費、２項社会教育

費が記載されてございます。４２ページの計欄をご覧いただきますと１，５３８万５千

 - 15 -

円でございます。こちらにつきましては、視聴覚教材センターの運営費でございますが、

職員１名の人件費、視聴覚教育教材等の購入費及び視聴覚教材センターの管理運営経費

等でございます。前年度に比べ５３０万６千円の増額となっております。これにつきま

しては定期的な人事異動に伴い、一般職人件費が増額となったことによるものでござい

ます。

次に、４３ページをご覧いただきたいと思います。６款予備費につきましてでござい

ますが、こちらにつきましては、不測の事態に備えるために予算額を５００万円増額し

１，０００万円としたものでございます。これにつきましては天羽養護老人ホームで大

規模修繕工事を行わないため、緊急の不具合等が発生した場合に備えるための増額でご

ざいます。

なお、４４ページから４８ページにかけましては、関係市の負担金内訳を掲載してご

ざいます。また、４９ページから５６ページにかけましては給与費明細書が、５７ペー

ジには、天羽養護老人ホーム指定管理料に係る債務負担行為の支出予定額等に関する調

書を掲載してございます。補足説明は、以上のとおりでございます。

○議 長（安藤敬治君）  補足説明が終わりましたので、質疑を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  質疑がございませんので、討論を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  討論もございませんので、採決を行います。

議案第２号 平成２９年度君津郡市広域市町村圏事務組合一般会計予算を、原案のと

おり可決することに賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者 挙手）

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

次に、議案第３号 君津郡市広域市町村圏事務組合職員の地域手当の支給割合の特例

に関する条例の制定についてを議題といたします。事務局の補足説明を求めます。

斉藤事務局長。

○事務局長（斉藤晃君）  議案書の１ページをご覧いただきたと存じます。議案第３号

君津郡市広域市町村圏事務組合職員の地域手当の支給割合の特例に関する条例の制定に

ついて補足説明を申し上げます。

 - 16 -

この条例は、組合職員の地域手当の支給割合を改正するために、新たに条例を制定す

るものでございます。平成２８年度における組合職員の地域手当の支給割合は１００分

の２．８でございます。木更津市においては１００分の５．０となってございます。組

合職員の地域手当につきましては、組合の設置場所が木更津市にございまして、かつ、

従前は木更津市に準じた支給割合で支給することが慣例となってございました。

しかしながら、平成２１年度以降木更津市の支給割合に準じておらず、組合と木更津

市の支給割合に乖離状態が生じておりました。よって、平成２９年度から木更津市に準

じた支給割合に近づけるように、段階的に改めて行こうとするものでございます。なお、

近づけるために相応の期間を設けることにより、構成市負担金においても急激な増とな

らないように考慮をいたしたものでございます。

また、この新たな特例条例の制定に伴いまして、地域手当の支給割合を１００分の

２．８と定めている現時点での特例条例につきましては、附則第３項において廃止する

ことになります。なお、施行期日は平成２９年４月１日からでございます。補足説明は

以上でございます。

○議 長（安藤敬治君）  補足説明が終わりましたので、質疑を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  質疑がございませんので、討論を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  討論もございませんので、採決を行います。

議案第３号 君津郡市広域市町村圏事務組合職員の地域手当の支給割合の特例に関す

る条例の制定についてを、原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者 挙手）

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

次に議案第４号 君津郡市広域市町村圏事務組合個人情報保護条例の一部を改正する

条例の制定についてを議題といたします。事務局の補足説明を求めます。

斉藤事務局長。

○事務局長（斉藤晃君）  議案第４号 君津郡市広域市町村圏事務組合個人情報保護条例

の一部を改正する条例の制定についての補足説明を申し上げます。

議案書の２ページをご覧いただきたいと存じます。本議案は、個人情報の保護に関す

 - 17 -

る法律及び行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の

一部を改正する法律の施行に伴い、関係条文の整理をしようとするものでございます。

改正内容といたしましては、引用している条文を法律の改正に合わせるものでございま

す。なお、施行期日につきましては、平成２９年５月３０日からとするものでございま

す。補足説明は以上でございます。

○議 長（安藤敬治君）  補足説明が終わりましたので、質疑を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  質疑がございませんので、討論を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  討論もございませんので、採決を行います。

議案第４号 君津郡市広域市町村圏事務組合個人情報保護条例の一部を改正する条例

の制定についてを、原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者 挙手）

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第４号は原案のとおり可決されました。

次に議案第５号 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定についてを議

題といたします。事務局の補足説明を求めます。

斉藤事務局長。

○事務局長（斉藤晃君）  議案第５号 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の

制定についての補足説明を申し上げます。

議案書の３ページから１０ページ目までをご覧いただきたいと存じます。本議案は、

平成２８年の人事院勧告及び千葉県人事委員会勧告を踏まえまして、本組合の一般職の

職員の給与額等を改正するため、関係条例の整備等を行おうとするものでございます。

第１条の改正規定につきましてご説明を申し上げます。３ページをお開きいただきた

いと存じます。第１条は、平成２８年１２月の勤勉手当を０．１か月引き上げること、

扶養親族たる子の扶養手当の月額を、５００円引き上げて７，０００円とすること、及

び別表の行政職給料表を改定することであります。参考までに申し上げますと、給料表

の改定につきましては月額にして月当たり１，０００円程度の引き上げとなるというこ

とでございます。なお、第１条の改正規定につきましては、平成２８年４月１日に遡及

して適用するものでございます。

 - 18 -

続きまして、第２条の改正規定につきましてご説明を申し上げます。８ページをお開

きいただきたいと存じます。第２条は、臨時的任用職員等に新たに期末賃金を支給する

ための改正を行ったことと、扶養親族たる配偶者の扶養手当を月額３，０００円引き下

げて１０，０００円とすること、及び扶養親族たる子の扶養手当の月額を１，０００円

引き上げて８，０００円にすることでございます。

なお、期末賃金を支給する臨時的任用職員の職種等につきましては、規則で定めるこ

とになりますが、こちらにつきましては、人手不足で人材が確保しにくい保育士職を考

えており、フルタイム勤務の場合に支給する予定でございます。

また、併せて第１条の改正規定において改正した勤勉手当について、平成２９年度以

降引き上げた月数を、６月と１２月に均等に振り分けるための所要の改正を行うもので

ございます。なお、第２条の改正につきましては、平成２９年４月１日の施行となりま

す。

また、改正部分の新旧対照表につきましては、議案参考資料の２ページ以降にござい

ますので、後程ご覧いただきたいと存じます。補足説明は以上でございます。

○議 長（安藤敬治君）  補足説明が終わりましたので、質疑を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  質疑がございませんので、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  討論もございませんので、採決を行います。

議案第５号 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定についてを、原案

のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第５号は原案のとおり可決されました。

次に、議案第６号 君津郡市広域市町村圏事務組合任期付職員の採用等に関する条例

の一部を改正する条例の制定についてを議題といたします。事務局の補足説明を求めま

す。

斉藤事務局長。

○事務局長（斉藤晃君）  議案第６号 君津郡市広域市町村圏事務組合任期付職員の採用

等に関する条例の一部を改正する条例の制定についての補足説明を申し上げます。

議案書の１１ページをご覧いただきたいと存じます。本議案は平成２８年の千葉県人

 - 19 -

事委員会勧告等を踏まえ改正を行うものでございます。第１条の改正規定につきまして

は、特定任期付職員の給料表を改定すること、及び平成２８年１２月分の勤勉手当を

０．１か月分引き上げること、及び特定任期付職員の号級を業務の困難さや重要度に応

じたものとすることでございます。

第２条の改正規定につきましては、第１条の改正規定において改定した勤勉手当につ

いて、平成２９年度以降引き上げた月数を６月と１２月に均等に振り分けるための所要

の改正を行うものでございます。また、第１条の改正規定は、平成２８年４月１日に遡

って適用し、第２条の改正規定は平成２９年４月１日の施行となります。

なお、特定任期付職員とは、弁護士や医師、システムエンジニアなど特別の資格や技

術を持った者を職員として雇用することを想定しておりますが、現在組合では雇用実績

はございません。補足説明は以上でございます。

○議 長（安藤敬治君）  補足説明が終わりましたので、質疑を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  質疑がございませんので、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  討論もございませんので、採決を行います。

議案第６号 君津郡市広域市町村圏事務組合任期付職員の採用等に関する条例の一部

を改正する条例の制定についてを、原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求め

ます。

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第６号は原案のとおり可決されました。

次に、議案第７号 君津郡市広域市町村圏事務組合教育委員会委員の任命についてを

議題といたします。

人事案件でございますので、質疑、討論を省略いたしまして、直ちに採決したいと思

いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  ご異議ないものと認め、採決を行います。

議案第７号 君津郡市広域市町村圏事務組合教育委員会委員の任命についてを、原案

のとおり同意することに賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者 挙手）

 - 20 -

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第７号は原案のとおり同意することに決定いたしました。

次に、議案第８号 君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員の選任についてを議題と

いたします。

人事案件でございますので、質疑、討論を省略して、直ちに採決したいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  ご異議ないものと認め、採決を行います。

議案第８号 君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員の選任についてを、原案のとお

り同意することに賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者 挙手）

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第８号は原案のとおり同意することに決定いたしました。ここで、ただ

いま監査委員に選任されました鴇田監査委員にごあいさつをお願いいたします。

鴇田監査委員。

○監査委員（鴇田源一君）  ただいま、皆様方のご同意をいただきまして、君津郡市広域

市町村圏事務組合の監査委員に再任をさせていただきました。深くお礼を申し上げます。

ちょうど２年前、平成２７年２月に監査委員を承りまして、一生懸命務めさせていた

だいております。今後も適性かつ正確な監査に努めてさせていただきたいと思います。

どうぞ皆様方のご支援ご協力よろしくお願い申し上げまして、お礼の挨拶に代えさせて

いただきたいと思います。今日はありがとうございました。

○議 長（安藤敬治君）  次に、議案第９号 君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員の

選任についてを議題といたします。

地方自治法第１１７条の規定により１１番福原孝彦君の退席を求めます。

（１１番福原孝彦君 退席）

○議 長（安藤敬治君）  議案第９号については人事案件でございますので、質疑、討論

を省略いたしまして、直ちに採決したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  ご異議ないものと認め、採決を行います。

議案第９号 君津郡市広域市町村圏事務組合監査委員の選任についてを、原案のとお

 - 21 -

り同意することに賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者 挙手）

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第９号は原案のとおり同意することに決定いたしました。

１１番福原孝彦君の入場をお願いいたします。

（１１番福原孝彦君 入場）

○議 長（安藤敬治君）  ここで、ただいま監査委員に選任されました福原孝彦君に、就

任のごあいさつをお願いします。

○監査委員（福原孝彦君）  ただいま皆様のご同意をいただき、君津郡市広域市町村圏事

務組合監査委員に選任をされました。ありがとうございました。

今後は組合監査委員として、厳正かつ公正な職務に全うしてまいりたいと考えており

ますのでよろしくお願いをいたします。今後とも、皆様方のご指導ご協力をよろしくお

願い申し上げまして、監査委員就任のご挨拶とさせていただきます。ありがとうござい

ました。

○議 長（安藤敬治君）  次に、議案第１０号 相互救済事業の委託についてを議題とい

たします。事務局の補足説明を求めます。

斉藤事務局長。

○事務局長（斉藤晃君）  議案第１０号 相互救済事業の委託についての補足説明を申し

上げます。

議案書の１６ページをご覧いただきたと存じます。社団法人全国市有物件災害共済会

が行う、相互救済事業に加入するため、議会の議決を求めるものでございます。組合で

所有等しております財産で、火災その他の災害により生じた損害や、公用車の事故によ

る損害に対する相互救済事業を委託するものでございます。補足説明は以上でございま

す。

○議 長（安藤敬治君）  補足説明が終わりましたので、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議 長（安藤敬治君）  質疑がございませんので、討論を行います。

（発言する者なし）

○議 長（安藤敬治君）  討論もございませんので、採決を行います。

議案第１０号 相互救済事業の委託についてを、原案のとおり可決することに賛成の

 - 22 -

方の挙手を求めます。

（賛成者 挙手）

○議 長（安藤敬治君）  挙手全員であります。

よって、議案第１０号は原案のとおり可決されました。

○議 長（安藤敬治君）  以上をもちまして、本日の日程を全て終了いたしました。

◎管理者挨拶

○議 長（安藤敬治君）  ここで閉会にあたりまして、管理者からあいさつがあります。

渡辺管理者。

○管理者（渡辺芳邦君）  平成２９年２月組合議会定例会の閉会に際しましてご挨拶を申

し上げます。

議員の皆様には、慎重なるご審議をいただき、誠にありがとうございました。お陰様

をもちまして、提案いたしました全議案とも原案どおり議決をいただきました。重ねて

お礼を申し上げます。

本組合の運営につきまして、今後とも皆様のご支援、ご協力をお願い申し上げまして、

閉会の挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

○議 長（安藤敬治君）  以上で、管理者のあいさつは終わりました。

◎閉 会

○議 長（安藤敬治君）  これをもちまして、平成２９年２月君津郡市広域市町村圏事務組

合議会定例会を閉会といたします。ご苦労さまでございました。

午後４時３１分 閉会